

Wizyta studyjna w Belgii i Niemczech w dniach 23-29 września 2013 r.

Sekretariat Regionalny Krajowej Sieci Obszarów Wiejskich Województwa Śląskiego w ramach Planu Działania KSOW na lata 2012 – 2013 Działanie 2.5. Pomoc techniczna dla współpracy międzynarodowej i transnarodowej zorganizował, w terminie 23-29 września 2013 r., wyjazd studyjny do Belgii i Niemiec dla młodych rolników oraz młodzieży zamieszkującej obszary wiejskie województwa śląskiego, partnerów Krajowej Sieci Obszarów Wiejskich (Śląski Ośrodek Doradztwa Rolniczego, Śląski Oddział Regionalny Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa, Związek Młodzieży Wiejskiej) oraz przedstawicieli Urzędu Marszałkowskiego Województwa Śląskiego oraz przedstawiciela Starostwa Powiatowego w Zawierciu.

Celem wyjazdu było zapoznanie młodych rolników oraz mieszkańców obszarów wiejskich z Województwa Śląskiego z przykładami nowoczesnych gospodarstw rolnych oraz innych rozwiązań wspomagających rozwój obszarów wiejskich, a także z działalnością najważniejszych instytucji europejskich działających na rzecz obszarów wiejskich.

Dzień pierwszy (23.09.2013 r.)

Dzień pierwszy wizyty studyjnej rozpoczął się od zbiórki uczestników na trasie Katowice (19.30) – Zawiercie (20.45) – Częstochowa (22.30), następnie rozpoczęto przejazd w kierunku Belgii.

Dzień drugi (24.09.2013 r.)

Dzień drugi wyjazdu został przeznaczony na przejazd oraz zakwaterowanie uczestników wyjazdu w hotelu w Belgii. Na trasie przejazdu w miejscowości Kassel w Niemczech, uczestnicy wyjazdu w lokalnej restauracji otrzymali śniadanie, a następnie udano się w dalszą część podróży. W godzinach popołudniowych zakończono podróż w północnej części Belgii (Flandria) w Antwerpii, miasta położonego nad rzeką Skaldą, gdzie po zakwaterowaniu uczestnicy wyjazdu udali się na zwiedzanie zabytkowej części miasta.

Dzień trzeci (25.09.2013 r.)

Kolejny dzień został przeznaczony na poznanie serca Unii Europejskiej w Brukseli oraz spotkania z przedstawicielami instytucji unijnych. Wizyta w Brukseli rozpoczęła się od spaceru po zabytkowym parku Leopolda z 1880 roku, który jest przyległy do gmachu Paul-Henri Spaak, będącego miejscem obrad Parlamentu Europejskiego (PE). Następnie uczestnicy wyjazdu rozpoczęli swoją wizytę w PE, w którym odbywa się większość obrad parlamentu i mieszczą się biura poselskie, komisje parlamentarne oraz władze klubów. PE reprezentuje interesy 500 milionów obywateli, którzy dziś mieszkają w Unii Europejskiej. Posłowie do Parlamentu wraz z Radą Ministrów stanowią europejskie prawo. Podczas spotkania z uczestnikami wyjazdu swoją pracę w tej instytucji przybliżył polski europoseł – poseł Andrzej Grzyb, który w PE należy do grupy politycznej o nazwie EPL – Europejska Partia Ludowa. Jednym z tematów rozmów była kwestia budżetu na lata 2014-2020 oraz dofinansowanie oraz dopłaty do I i II filaru Wspólnej Polityki Rolnej po 2013r.. Ponadto przedstawiono na czym polegają uprawnienia parlamentu, czym się zajmują poszczególne komisje parlamentarne oraz scharakteryzowano poszczególne grupy polityczne obecne w PE.

Następną atrakcją było zwiedzanie Parlamentarium, gdzie ukazano PE z nowej perspektywy.

Dzięki dynamicznym, interaktywnym ekranom multimedialnym, zwiedzający zostali zabrani w podróż po historii integracji europejskiej oraz pokazano jak podejmowane są decyzje, jak UE wpływa na ich codzienne życie.

Kolejną z atrakcji był obiad w stołówce PE, po którym grupa udała się na kolejne spotkania z instytucjami związanymi z rolnictwem.

Pani Jessica Fitch jako przedstawiciel organizacji CEJA- Europejskiej Rady Młodych Rolników przedstawiła zebrany w Sali PE, zasady funkcjonowania a mianowicie iż jest to głos młodych rolników europejskich w instytucjach unijnych. Od momentu powstania w 1958 roku, CEJA koordynowała setki seminariów, spotkań, konferencji, pisemnych raportów oraz zwracała uwagę instytucji unijnych na problemy młodych rolników. Głównymi celami tej organizacji jest ułatwienie zakładania gospodarstw przez młodych rolników w UE, ich informowanie, szkolenie oraz reprezentowanie, a także umożliwienie komunikacji między młodymi rolnikami oraz rozpowszechnianie wiedzy wśród mieszkańców UE z zakresu rolnictwa. Jednym z podstawowych zadań CEJA jest objaśnianie zadań wspólnej polityki rolnej - jej reform i zmian oraz pokazanie, w jaki sposób dwa filary WPR wspierają młodych rolników na obszarach wiejskich w celu przeprowadzenia zmian strukturalnych w sektorze rolnym UE.

Następnie uczestnicy wyjazdu mieli możliwość spotkać się z Panem Francois Guerin, jednym ze specjalistów organizacji COPA-COGERA, która jako organizacja z 50-letnim doświadczeniem stanowi zjednoczony głos rolników i ich spółdzielni w UE, pomimo iż zrzesza dwie organizacje takie jak Copa (57 europejskich organizacji rolniczych) oraz Cogera (31 europejskich rolniczych organizacji spółdzielczych), reprezentuje interesy 25 milionów rolników i ich rodzin oraz około 38000 spółdzielni. Zadania tej organizacji to: ochrona ogólnych interesów rolnictwa, utrzymywanie i rozwijanie stosunków z instytucjami UE oraz organizacjami przedstawicielskimi na poziomie UE oraz poszukiwanie rozwiązań służących wspólnym interesom. Głównym narzędziem jest lobbing w Komisji Europejskiej, Parlamencie Europejskim oraz Radzie Ministrów, przez regularne spotkania, kontakty, uczestnictwa w posiedzeniach, a także listy, oficjalne stanowiska ws. Rolnictwa.

Uwieńczeniem dnia w Brukseli była wspólna kolacja z polskimi Europosłami – posłem Andrzejem Grzybem oraz posłem Jarosławem Kalinowskim.

Dzień czwarty (26.09.2013 r.)

Spotkaniem w Stałym Przedstawicielstwie RP przy UE w Brukseli, rozpoczął się kolejny dzień wizyty w Brukseli gdzie delegacja miała możliwość spotkać się z ministrem Andrzejem Babuchowskim (koordynator wydziału ds. Rolnictwa i Rybołówstwa), który przybliżył założenia do wspólnej polityki rolnej po 2013 oraz z radcą Krystianem Kęciek (wydział ds. Rolnictwa i Rybołówstwa), który przybliżył strukturę Stałego Przedstawicielstwa RP w UE, zakres zadań wydziału ds. rybołówstwa i rolnictwa, a następnie omówił budżet WPR do 2020 roku, a zwłaszcza płatności bezpośrednie i rozwój obszarów wiejskich.

Kolejnym wartym uwagi miejscem na mapie Belgii, były gospodarstwa rolnicze prowadzone przez rodziny belgijskie. Jako pierwsze zostało odwiedzone gospodarstwo w gminie Ciney, prowadzone przez Pana Jacques Wylock, który wraz z rodziną prowadzi zamkniętą hodowlę

bydła, głównie rasy belgijskiej tzw. niebiesko-biała. Gospodarz odprowadził grupę po gospodarstwie gdzie pokazał i opowiedział w jaki sposób osiąga odpowiednie efekty tj. jak przyrost wagi. Następnie grupa udała się do kolejnego gospodarstwa w miejscowości Dorinne, prowadzonego przez Pana Adrien Paquet i Panią Isabelle Deglin, którzy wraz z synami prowadzą gospodarstwo specjalizujące się w hodowli bydła mięsnego na okolicznych pastwiskach. O gospodarstwie i pracy na nim, odpowiadali synowie, którzy z tej pracy czerpią przyjemność i satysfakcję, gdyż bydło z ich hodowli zdobywa liczne nagrody. Uczestnicy wyjazdu mieli również możliwość obejrzeć park maszynowy oraz zaplecze gospodarcze.

Obydwa gospodarstwa należą do gospodarstw dużych, ponad 100 ha, na których gospodarze uprawiają zboże, kukurydzę oraz inne rośliny na własny użytek – pasza dla bydła. Ponadto dokładają starania aby ich rolnictwo w jak najmniejszym stopniu wpływało na środowisko naturalne, a zwłaszcza wody oraz gleby.

Po wizycie w gospodarstwie uczestnicy wyjazdu studyjnego udali się w następny punkt programu – przejazd do Bawarii w Niemczech.

Dzień piąty (27.09.2013 r.)

W Bawarii uczestnicy wyjazdu mieli możliwość zwiedzić w Bergtheim gospodarstwo rolnicze Pana Michael Strausa i jego żony. Jest to gospodarstwo odziedziczone po rodzicach, na początku było to skierowane na produkcję mleka oraz uprawę zbóż i buraków. Natomiast w roku 1990 r. został zmieniony profil działalności na uprawę warzyw i zbóż, jako bardziej opłacalną. W chwili obecnej gospodarstwo liczy 450 ha, z czego na 250 ha uprawiane są warzywa a na 200 ha zboża jak pszenica. Uprawa warzyw to głównie kapusta czerwona (75ha), ogórki (55 ha), marchew (29 ha), seler (20 ha), cukinia (9 ha) oraz szparagi (4 ha). Gospodarstwo prowadzi sprzedaż bezpośrednią dla lokalnej społeczności w centrum miejscowości, gdzie sprzedaje głównie szparagi, oraz w mniejszej ilości pozostałe warzywa. Jednakże większość zbiorów zostaje odbierana przez firmy zewnętrzne, jak firma Kühne. Ponadto gospodarstwo jest wyposażone we własną sortownię warzyw.

Kolejnym punktem programu było zwiedzenie typowego gospodarstwa rolniczego górnej Bawarii, prowadzonego przez Pana Matthias Dorsch w Mainstockheim, który wywodzi się z rodziny rolniczej, gdzie na początku gospodarstwo w centrum wsi kupił jego dziadek, a następnie rozwinął jego ojciec. Na dzień dzisiejszy Pan Matthias wraz z ojcem Ernstem i matką Ulrike, posiadają 220 ha, na których uprawiają buraki cukrowe (30 ha), jęczmień (50 ha), pszenica (70 ha), kukurydza (70 ha). Ponadto posiadają 10,6 ha winnic, gdzie zbiory winogron odbiera lokalny przetwórcza. Jednakże głównym profilem działalności gospodarstwa jest hodowla trzody chlewnej, gdzie na dzień dzisiejszy posiadają 2000 szt z czego 1800 tuczników. Grupa miała możliwość zobaczyć typową biogazownię rolniczą o mocy 250 kW, czyli instalację służącą do produkcji biogazu z biomasy roślinnej oraz odchodów zwierzęcych pochodzących z gospodarstwa.

Po zakończeniu zwiedzania gospodarstw niemieckich grupa udała się w podróż w kierunku Augsburga.

Dzień szósty (28.09.2013 r.)

W dniu szóstym wizyty studyjnej, w godzinach porannych uczestnicy wyjazdu mieli możliwość zwiedzić nowoczesne gospodarstwo rolnicze w Bawarii, na obrzeżach miejscowości Mering, gdzie Pan Johannes Wurm wraz z ojcem prowadzą 140 ha gospodarstwo, gdzie uprawiają buraki cukrowe, ziemniaki oraz kukurydzę. Grupa została oprowadzona po nowych halach gospodarstwa, gdzie mieli możliwość oglądać park

maszynowy zgromadzony w nowych budynkach, następnie zwiedzono nowoczesne obory wolnostojące dla cieląt (120 szt) i byków (280 szt). Ponadto budynki użytkowe są wyposażone w nowe technologie grzewcze.

Następnie grupa udała się w podróż w kierunku Garmisch-Partenkirchen, gdzie po drodze mieli możliwość zwiedzić zamek Neuschwanstein, pochodzący z lat 1869-1886 wybudowany dla króla bawarskiego Ludwika II, który jest jedną z najbardziej znanych atrakcji turystycznych Niemiec.

Jednym z ważniejszych punktów programu był zwiedzenie stacji konnej w Ohlstadt, która jest z jedną z ważniejszych obiektów tego typu na terenie Bawarii. Jej początki sięgają 955 roku, gdy na te tereny przybyli Węgrzy, okres rozkwitu przypada na czasy księżniczki Anny Marii von Bayern (1722-1790) gdyż za jej życia stadnina została rozbudowana jako letnia rezydencja. W 1920 r. stadnina jest we władaniu Bawarii. Od 2004 Schwaiganger jest również Centrum Nauczania, Badań Naukowych i Technicznych dla koni w Bawarii. W Stacji konnej w Schwaiganger jest około 350 koni, stada krów matki rasy Murnau-Felser jako rezerwy genetycznej, stada owiec górskich ras białej i brązowej, gdyż jest prowadzona ochrona zagrożonych gatunków.

Po zakończeniu wizyty grupa udała się w podróż w kierunku Monachium, gdzie miała możliwość zwiedzić dożynki chmielu w Monachium, które były ostatnim punktem programu. W godzinach wieczornych uczestnicy wyjazdu studyjnego wyruszyli w podróż powrotna do Polski.

Dzień siódmy (29.09.2013 r.)

Wyjazd studyjny zakończył się powrotem do Katowic (10.20), Zawiercia (11.00) oraz Częstochowy (12.10).

Sporządziła: Iwona Cichoń